
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

22.07.2025г.                                            №364 

                                                   ст. Егорлыкская 

 
О подготовке и проведении муниципального  

заочного этапа Всероссийского конкурса  

сочинений 2025 года 

 

В соответствии с приказом Министерства общего и профессионального 

образования Ростовской области от 04.06.2025г. № 597 «О подготовке и 

проведении регионального заочного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений 2025 года», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению 

муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса сочинений 2025 

года (далее - муниципальный конкурс сочинений) в составе: 

Трощиевой А.С., методиста МК – председателя рабочей группы; 

Лебединской Л.В., методиста МК – члена рабочей группы; 

Жарковой Л.П., руководителя ММО учителей русского языка и 

литературы, учителя русского языка и литературы МБОУ ЕСОШ №1 (по 

согласованию) - члена рабочей группы. 

2. Утвердить Положение о муниципальном заочном этапе 

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года (приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о муниципальной рабочей группе 

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года (приложение № 2). 

4. Методисту МК Трощиевой А.С. довести настоящий приказ до 

сведения руководителей ОУ. 

5. Методисту МК Лебединской Л.В. разместить информацию о 

муниципальном этапе Всероссийского конкурса сочинений на странице 

Конкурса на сайте отдела образования: http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm. 

6. Руководителю ММО  учителей   русского  языка и литературы 

Жарковой Л.П. организовать консультирование по вопросам подготовки и 

проведения муниципального конкурса сочинений. 

7. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений: 

7.1.  Обеспечить организацию и проведение школьного этапа, участие 

победителей в муниципальном заочном этапе Всероссийского конкурса 

сочинений в соответствии с Положением.   

7.2. Предоставить в отдел образования (Трощиевой А.С.) по 

электронной почте troschieva.roo@yandex.ru в срок до 11.09.2025 года 

информацию об участниках муниципального заочного этапа Всероссийского 

конкурса сочинений (победителях школьного этапа) согласно приложению 

http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm
mailto:troschieva.roo@yandex.ru




 

 

Приложение № 1  

к приказу отдела образования  

Администрации Егорлыкского района  

от 22.07.2025г. №364 

 

Положение  

о муниципальном заочном этапе Всероссийского конкурса сочинений 

2025 года 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение утверждает порядок организации, 

проведения муниципального заочного этапа Всероссийского конкурса 

сочинений (далее – муниципальный конкурс сочинений), порядок участия в 

муниципальном конкурсе сочинений и определение победителей и призеров 

муниципального конкурса сочинений. 

1.2. Организатором муниципального заочного этапа Всероссийского 

конкурса сочинений является отдел образования Администрации 

Егорлыкского района (школьного этапа – образовательные учреждения).  

1.3. Организационно-техническое и информационное сопровождение 

муниципального конкурса сочинений осуществляет муниципальная рабочая 

группа. 

Функции и полномочия рабочей группы определяются положением о 

муниципальной рабочей группе (далее - рабочая группа) (приложение №2). 

Состав рабочей группы формируется и утверждается отделом 

образования Администрации Егорлыкского района (далее – отдел 

образования). 

1.4. Цель муниципального конкурса сочинений: формирование 

духовного облика и нравственных ориентиров молодого поколения через 

эмоциональное, интеллектуальное и эстетическое осмысление 

художественных произведений, воспитание ценностного отношения к 

русскому языку и литературе. 

1.5. Задачи муниципального конкурса сочинений: 

- создание условий для самовыражения обучающихся в творческой 

деятельности, реализации их творческого потенциала, повышения их 

социальной и творческой активности; 

- формирование стремления развивать и проявлять качества творческой 

личности; 

- повышение читательской активности обучающихся; 

- выявление литературно одарённых обучающихся; 

- распространение результатов литературного творчества участников 

Конкурса; 

- привлечение внимания общественности к социально значимым 

проектам в области образования. 

1.6. Участниками муниципального конкурса сочинений являются 



 

 

обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений, в том 

числе дети-инвалиды и обучающиеся с ограниченными возможностями 

здоровья. 

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп участников: 

1 возрастная группа – обучающиеся 4 и 5 классов; 

2 возрастная группа – обучающиеся 6 и 7 классов; 

3 возрастная группа – обучающиеся 8 и 9 классов; 

4 возрастная группа – обучающиеся 10-11 классов. 

1.7. Участие в муниципальном конкурсе сочинений добровольное. 

1.8. Рабочим языком муниципального конкурса сочинений является 

русский язык. 

1.9. Организация и проведение муниципального конкурса сочинений 

регламентируются настоящим Положением. 

1.10. Организаторы проведения Всероссийского конкурса сочинений 

оставляют за собой право использовать конкурсные материалы в 

некоммерческих целях (в целях рекламы Всероссийского конкурса 

сочинений, в методических и информационных изданиях, для освещения в 

средствах массовой информации, в учебных целях) на основе согласия 

участников Конкурса. Участники Конкурса соглашаются с безвозмездной 

публикацией их конкурсных сочинений или фрагментов конкурсных 

сочинений любым способом и на любых носителях по усмотрению 

организаторов конкурса сочинений с обязательным указанием авторства 

работ. 

1.11. Информация о проведении муниципального конкурса сочинений 

размещается на странице Конкурса на сайте отдела образования: 

http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm, 

https://egroo.donland.ru/activity/49078/. 
 

2. Тематические направления муниципального конкурса сочинений и 

жанры конкурсных работ в 2025 году 

 

2.1. Тематические направления конкурсных работ: 

1) «Никто не забыт, ничто не забыто!» (О.Ф. Берггольц): 80-летие 

Победы в Великой Отечественной войне; 

2) «Родина наша - колыбель героев» (А.Н. Толстой): юбилей великих 

русских полководцев - 295 лет со дня рождения А.В. Суворова; 280 лет со 

дня рождения М.И. Голенищева-Кутузова; 

3) «Родина бывает разная, но у всех она одна!» (З.Н. Александрова): 

Россия - многонациональная страна; 

4) «Дивишься драгоценности нашего языка» (Н.В. Гоголь): 125 лет со 

дня рождения С.И. Ожегова; 

5) «Какой чистый и какой русский поэт!» (М. Горький): 130 лет со дня 

рождения С.А. Есенина; 

6) «Все мы родом из детства» (Антуан де Сент-Экзюпери): 100-летие 

Международного детского центра «Артек»; 100-летие со дня основания 

http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm
https://egroo.donland.ru/activity/49078/


 

 

газеты для детей «Пионерская правда»; 

7) «Нам песня строить и жить помогает» (В.И. Лебедев-Кумач): 125 лет 

со дня рождения советского композитора И.О. Дунаевского; 120 лет со дня 

рождения советского композитора и дирижёра Б.А. Александрова; 

8) «Величайшее сокровище - хорошая библиотека» (В.Г. Белинский): 

230 лет со дня основания Императорской публичной библиотеки - первой 

общедоступной библиотеки в России; 

9) «Мы умираем, а искусство остается» (А.А. Блок): к юбилеям поэтов/ 

писателей/драматургов (230 лет со дня рождения А.С. Грибоедова; 225 лет со 

дня рождения Е.А. Баратынского; 165 лет со дня рождения А.П. Чехова; 135 

лет со дня рождения Б.Л. Пастернака; 120 лет со дня рождения М.А. 

Шолохова); 

10) «Науки юношей питают» (М.В. Ломоносов): 270 лет Московскому 

государственному университету им. М.В. Ломоносова; 

11) «Сквозь огонь и стужу мы прошли» (К.М. Симонов): 100-летие 

ТАСС (Телеграфного агентства Советского Союза); 

12) «О спорт, ты мир!»: 45 лет XXII Олимпийским играм в Москве; 

13) «Спешите делать добро!»: о роли милосердия в современном 

обществе; 

14) «Ветер дальних странствий»: 255 лет со дня рождения русского 

мореплавателя И.Ф. Крузенштерна; 325 лет со дня рождения русского 

полярного исследователя С.И. Челюскина. 

2.2. Разъяснения по содержанию тематических направлений размещены 

на официальном сайте Конкурса (https://vks.edsoo.ru/topics/13). 

2.3. Выбор тематического направления осуществляет участник конкурса. 

Тему конкурсной работы участник формулирует самостоятельно. 

2.4. Сочинение может быть написано участником Конкурса в прозе в 

жанре рассказа, сказки, письма, дневника, заочной экскурсии, очерка, 

репортажа, интервью, слова, эссе, рецензии. Совмещение жанров не 

допускается. Поэтические тексты конкурсных сочинений не 

рассматриваются. 

2.5. Выбор жанра конкурсного сочинения участник Конкурса 

осуществляет самостоятельно.  
 

3. Сроки проведения муниципального конкурса сочинений 

 

3.1. Муниципальный конкурс сочинений проводится в два этапа: 

- школьный этап проводится до 11.09.2025г.; 

- муниципальный заочный этап проводится до 25.09.2025г.  

3.2. Направление конкурсных работ - победителей муниципального 

конкурса сочинений на региональный заочный этап конкурса проводится не 

позднее 25.09.2025г. 

3.3. Не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с нарушением 

требований к их оформлению (в том числе при отсутствии какого-либо из 

https://vks.edsoo.ru/topics/13


 

 

документов, предусмотренных п.5.7 данного Положения) или с нарушением 

сроков предоставления.  

 

4. Организация и порядок проведения муниципального заочного 

конкурса сочинений 

 

4.1. Для организационно-технического и информационного обеспечения 

муниципального конкурса сочинений создаётся рабочая группа, которая 

формируется и утверждается отделом образования. 

4.2. Порядок проведения муниципального конкурса сочинений 

определяется положением о муниципальном конкурсе сочинений, 

разработанным на основе регионального положения. 

4.3. Положение о проведении муниципального конкурса сочинений 

разрабатывается и утверждается отделом образования Администрации 

Егорлыкского района. 

4.4. Школьный этап Всероссийского конкурса сочинений проводится на 

базе общеобразовательных учреждений в соответствии с Положением. 

Организатор школьного этапа осуществляет организацию, проведение и 

подведение итогов школьного этапа. 

4.5. Муниципальный этап конкурса проводится в заочной форме.  

4.6. На муниципальный этап конкурса принимаются 4 работы от 

общеобразовательного учреждения (по одной работе от каждой возрастной 

группы: 4-5, 6-7, 8-9, 10-11 классы), ставшие победителями школьного этапа 

конкурса.  

4.7. Для оценки работ участников муниципального конкурса сочинений 

и определения победителей и призёров создаётся жюри муниципального 

конкурса сочинений. Состав жюри муниципального конкурса сочинений 

формируется рабочей группой муниципального конкурса сочинений. 

4.8. Победители и призёры муниципального конкурса сочинений 

определяются на основании результатов оценивания конкурсных работ жюри 

муниципального конкурса сочинений. Результаты оценивания оформляются 

и передаются в муниципальную рабочую группу в виде рейтингового списка 

участников муниципального конкурса сочинений.  

 

5. Условия участия в конкурсе, требования к конкурсным работам 

 

5.1. Принять участие в конкурсе могут обучающиеся 4-11 классов. 
5.2. Каждый участник конкурса может представить на конкурс только 

одну работу.  

5.3. К участию в конкурсе не допускаются материалы: 

не соответствующие требованиям настоящего Положения; 

направленные позже объявленного предельного срока; 

не соответствующие заявленной теме; 

ранее опубликованные в СМИ и заимствованные из Интернета. 



 

 

5.4. Конкурсные сочинения, участвовавшие в других конкурсах, к 

участию в Конкурсе не допускаются. 

5.5. Объем конкурсного сочинения не регламентирован и не может 
служить основанием для отказа в его приёме на Конкурс или оказывать 
влияние на оценку работы. 

5.6. Участники Конкурса выполняют сочинение в письменном виде на 
официальном бланке ВКС установленного образца темными чернилами 

синего цвета. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья 
вправе представить сочинение на официальном бланке в печатном виде (в 
формате Word). 

5.7. Для участия в муниципальном заочном этапе конкурса в срок до 

11.09.2025 года методисту А.С. Трощиевой предоставляются на каждого 

участника следующие материалы (бланки предоставляемых документов 

размещены на странице Конкурса на сайте отдела образования: 
http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm, 

https://egroo.donland.ru/activity/49078/): 

  Заявка на участие. Наличие заявки является обязательным. Все 

позиции, обозначенные в заявке, обязательны для заполнения. Заявка может 

быть заполнена как от руки, так и машинописным текстом. Название 

образовательной организации заполняется в соответствии с Уставом 

образовательной организации. Скриншот страницы Устава с названием 

образовательной организации объединяется с заявкой в один файл. Заявка 

заверяется подписью руководителя образовательной организации и печатью. 

Скан-копия заявки размещается в формате pdf. 

  Сканированная копия рукописной конкурсной работы, выполненная на 

бланке конкурса, включая титульный лист конкурсной работы. Обучающиеся 

с ограниченными возможностями здоровья могут представить сочинение на 

официальном бланке в печатном виде (в формате Word). 

  Сканированная копия рукописной конкурсной работы без титульного 

листа. 

  К отсканированному конкурсному сочинению прилагается копия, 

набранная на компьютере и сохраненная в формате Word (doc или docx). 

Требования к оформлению копии конкурсного сочинения в печатном 

варианте: текст набирается не на бланке, без подчеркиваний и таблиц, 

обязательно указываются ФИО участника, класс (курс), наименование 

субъекта Российской Федерации, название населенного пункта, название 

образовательной организации, название сочинения, шрифт Times New 

Roman, размер - 14, межстрочный интервал — 1,5, выравнивание - по 

ширине.  

  Согласие на обработку персональных данных (публикацию 

персональных данных, в том числе посредством информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»). Согласие на обработку 

персональных данных для участников, не достигших 18 лет, заполняют 

родители (законные представители участника). Работы, предоставленные без 

сопровождения согласия, к рассмотрению не принимаются. 

http://egroo81.narod.ru/konkursi.htm
https://egroo.donland.ru/activity/49078/


 

 

  Согласие на обработку персональных данных педагогического 

работника, обеспечивающего сопровождение участника Конкурса (pdf). 

5.8. К участию в конкурсе допускаются работы, соответствующие 

следующим требованиям: 

1) полнота (комплектность) представленных документов на участие в 

конкурсе; 

2) соблюдение сроков подачи документов на участие в конкурсе; 

3) соответствие участника конкурса заявленной возрастной категории; 

4) отсутствие некорректных заимствований в конкурсном сочинении. В 

случае выявления на любом этапе Конкурса низкого процента уникальности 

текста (менее 75%) либо его искусственного происхождения (генерация с 

применением искусственного интеллекта) участник Конкурса лишается 

права на дальнейшее участие в Конкурсе. Рекомендуемая платформа 

проверки текста на оригинальность - TEXT.ru (https://text.ru/). 

5.9. Заявка будет отклонена оператором конкурса в случае 

несоблюдения участником хотя бы одного из данных требований. 

 

6. Критерии отбора победителей 

6.1. Каждое конкурсное сочинение проверяется и оценивается двумя 

членами жюри в соответствии с критериями. 

6.2. Решения жюри по отбору лучших работ принимаются на основе 

рейтинговой системы оценивания каждой из возрастных групп. 

6.3. Апелляции на решения жюри не принимаются и не 

рассматриваются. 

 

7. Критерии оценивания конкурсных работ 
 

7.1. Критерии оценивание конкурсных сочинений являются едиными на 

всех этапах конкурса. 

7.2. Оценивание конкурсных сочинения осуществляется по следующим 

критериям: 
1) соответствие темы выбранному тематическому направлению, 

оригинальность; 
2) соответствие содержания выбранной теме; 
3) полнота раскрытия темы; 
4) отражение в содержании авторской позиции; 
5) корректное использование литературного, исторического, 

биографического, научного материала; 
6) соответствие конкурсного сочинения выбранному жанру; 
7) целесообразность использования языковых средств; 
8) стройность композиции сочинения, соответствие замыслу; 
9) целесообразность использования композиционных приёмов, 

оригинальность композиции; 
10) логичность речи; 
11) богатство использованных грамматических конструкций; 

https://text.ru/


 

 

12) выразительность речи; 
13) соблюдение орфографических правил; 
14) соблюдение пунктуационных правил; 
15) соблюдение грамматических норм; 
16) соблюдение речевых норм; 
17) эмоциональное воздействие на читателя. 
Оценка по критериям 1-16 выставляется по шкале 0-2 балла, по 

критерию 17 — по шкале 0-1 балл. 

Максимальный балл - 33. 

 

8. Подведение итогов муниципального конкурса сочинений 
 

8.1. Победители муниципального конкурса сочинений определяются 

рабочей группой муниципального конкурса сочинений в соответствии с 

протоколами работы жюри муниципального конкурса сочинений. 

8.2. Победителями муниципального конкурса сочинений становятся 4 

участника муниципального конкурса сочинений (по 1 участнику от каждой 

возрастной группы), занимающие первые позиции рейтингового списка в 

своей возрастной группе в соответствии с набранными баллами. 

8.3. Призерами муниципального конкурса сочинений могут быть не 

более 8 участников муниципального этапа (не более 2 участников от каждой 

возрастной группы), занявшие вторые и третьи позиции рейтингового списка 

в своей возрастной группе в соответствии с набранными баллами. 

8.4. Победители и призеры муниципального этапа конкурса сочинений 

награждаются грамотами отдела образования. 

8.5. Рабочая группа и жюри муниципального конкурса сочинений имеют 

право учредить специальные номинации для участников муниципального 

конкурса сочинений. 

8.6. Итоги муниципального конкурса сочинений утверждаются приказом 

отдела образования Администрации Егорлыкского района. 

 

 



 

 

  Приложение № 2  

к приказу отдела образования  

Администрации Егорлыкского района  

от 22.07.2025г. №364 

 

Положение 

о муниципальной рабочей группе Всероссийского конкурса сочинений  

2025 года 

   

1. Общие положения 

 Муниципальная рабочая группа Всероссийского конкурса сочинений 

2025 года (далее – рабочая группа) создается на период проведения 

муниципального конкурса сочинений с целью организационно-технического 

и информационного сопровождения конкурса. 

 Рабочая группа в своей деятельности руководствуется настоящим 

Положением. 

 

2. Принципы формирования рабочей группы  

2.1. Рабочая группа формируется из числа работников образования 

Егорлыкского района. 

2.2. Состав рабочей группы утверждается отделом образования 

Администрации Егорлыкского района. 

 

3. Функции и полномочия рабочей группы  

3.1. Осуществляет консультационную поддержку деятельности 

школьных рабочих групп и участников конкурса. 

3.2. Реализует организационные мероприятия по подготовке 

муниципального конкурса сочинений, включающие в себя: 

- информирование целевой аудитории в сети Интернет и 

информационное сопровождение конкурса в сети Интернет на сайте отдела 

образования; 

- формировании состава жюри муниципального конкурса сочинений. 

3.3. Проводит муниципальный конкурс сочинений.   

3.4. Принимает конкурсные работы от общеобразовательных 

учреждений. 

3.5. Оформляет протокол по итогам оценивания работ членами 

муниципального жюри конкурса, составляет рейтинговые списки. 

3.6. Выявляет конкурсные работы, набравшие наибольшее количество 

баллов по итогам оценивания муниципальным жюри конкурса. 

3.7. Составляет списки победителей и призеров по возрастным 

группам.  
 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к приказу отдела образования  

Администрации Егорлыкского района  

от 22.07.2025г. №364 

 

Информация об участниках муниципального заочного этапа  

Всероссийского конкурса сочинений 2025 года 

 
Полное наименование 

образовательного 

учреждения 

ФИО участника 

муниципального 

конкурса сочинений  

(полностью) 

Класс, 

в котором 

обучается 

участник 

 

Тема сочинения Жанр 

сочинения 

     

 


